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Közegészségügyünk 
fejlesztése.

A miniszterelnöknek husvét előtt, 
a belügyi tárca parlamenti tárgyalása 
során mondott záró beszéde felölelte 
a belügyi tárca keretei közé helyez
kedő valamennyi sarkalatos problémát, 
nem tért ki egyetlen úgynevezett ké
nyes kérdés elől sem. Hogy nyomá
ban még sem kelt sem disszonáns 
kritika, sem szőrszálhasogató rekrimi- 
nálás, ez bizonyítja a legcsalhatatla- 
nabbul, hogy Khuen-Héderváry 
Károly grófnak működése, valóban a 
megnyugtatás politikáját hozta az or
szágnak.

A beszédnek ilyetén általános 
hatását a negatív körülményen kívül 
azonban sokkal meggyőzőbben igazol
ják azok a pozitívumok, amelyek be
szédének egyes részeiben foglaltatnak. 
Ezek a részek egyenként talán még 
az összbenyomásnál is markánsabbul
hirdetik, hogy itt nemcsak egy öntu- ; 
datos, de ugyanakkor az ország ko*

. . j
Imoly szükségleteit fölismerő s e szük

ségletek céltudatos kielégítésére ko
molyan törekvő politikával állunk szem
ben. Kiszakíthatják ebből a megnyi
latkozásból azt a részletet, amelyik 
épen tetszik, de alig hisszük, hogy 
elfogulatlan birálat, az adott viszonyok 
között, még olyan éles bonckéssel is 
bármelyikben kivetni valót találna.

Mindezt pedig rekapitáljuk an
nak okából, mert szükségét érezzük, 
hogy a miniszterelnök beszédének egy 
passzusával az általános mérlegelésen 
kívül, még külön nyomatékkai is fog
lalkozunk. Nem azért, mintha ebből 
tovább akarnék szőni a hímet a mi
niszterelnök számára. Hanem azért, 
mivel ebben a passzusban a nemzet
nek talán legelevenbe vágóbb érde
két látjuk s mivel épen ezért a lehető 
legfontosabb az országra nézve, hogy 
ez a kardinális érdeke minő elbánás
ban részesül ?

A közegészségügyről van szó. 
Arról a kérdésről, mely a nemzeti 
élet energiájának leghívebb fokmérője 
és amelynek fejletségén és céltuda
tosságán rajta sarkal úgyszólván a 
nemzet egész jövője.

A miniszterelnök beszéde s amin 
ez a beszéd reálisan fölépül : a bel
ügyi költségvetés csak megnyugtató 
választ ad. Számszerűen azt látjuk, I 
hogy a belügyi tárca kilencvenötmilliót | 
meghaladó költségéből ennek közel 

t

i

egyharmadát, a tágabb értelemben vett 
közegészségi kiadások teszik. Ami, 
tekintettel a közigazgatás nagv terré
numára, már magában véve is telje
sen kielégítő arány. Azonban ez az 
arány igazán csak akkor billen teljes 
erővel a közegészségügy javára, ha a 
tárca költségtöbbletének elosztását 
vesszük figyelembe. Ebből pedig azt 
látjuk, hogy amig 1909-hez, az utolsó 
költségvetési törvényhez mérten az 
idei belügyi tárca büdzséje tizenegy
millióval emelkedik, addig az összes 
belügyi szükségletekül szemben eb
ből a tizenegymil'ió többletből egy
magára a közegészségügyre, az egész
ségügyi intézményekre és a beteg
ápolási alapra ötödfélmillió költség- ; 
többlet esik.

Már most ezeket a számokat egy- I 
részt mérjük egymáshoz, másrészt ves
sük össze az ország teljesítőképességé- ’ 
vei s akkor a maga mivoltában elibénk 
domborodik annak a bizonyossága, hogy 
az idei költségvetést és a kormány, 
mely a költségvetés ilyen koncepció- ■ 
bán terjesztette a törvényhozás elé, 
közegészségügyünket olyan magasra tak 
sálta, aminő magasra az állam anyagi 
ereje csak fölért. Ami jogos igény 
ennek dacára még mindig teljesülét- 
len maradt, az már igazán nem a kor- ! 
mánynak a közegészségügy iránt kö
teles készségén és jóakaratán, hanem 
kizárólag csak finansiális lehetőségen , 
múlott.

A kilátás azonban, melyet a jelen < 
nek szóló és hangosan beszélő számok : 
mellett a miniszterelnök nyilatkozata a j 
közel jövőre nyújtott, alkalmas arra, ; 
hogy a közegészségügy még kétség- j 
telenül fönnálló hiányaira nézve is a tel
jes megnyugvás érzését váltsa ki mind- I 
nyájunkból. A kormányt a legkomo
lyabban foglalkoztatja a szándék, hogy 
kórházépitő városoknak hathatos állam- 
segélylyel támogatólag nyúljon a hóna 
alá s ezzel a létező kórházhiányon se- 
getsen. Másrészt pedig a kórházsegé
lyektől már a jövő évbeu teljesen elkü
löníti a betegápolási költségeket, ne
hogy az utóbbiak a tényleges kórház- I 
segélyeket ezentúl hátrányosan befő- i 
lyásolhassák. A községi és körorvo- , 
sok anyagi helyzetén, ami a közegész- < 
ségügy helyes szolgálatával olyan szó- 1 
ros kapcsolatban van, dijaik már meg- t 
állapítottuj szabályozásának életbelép- 1 
tetősével és körzeteik megfelelő és | 
kényelmesebb kikerekitésével fog te- 1 
temeset lendíteni, őszre reméli, hogy i 
a magánorvosok nyugdíjintézetének 1 
régóta vajúdó és méltányos kérdését i 

is előbbre segítheti az állami hozzá
járulás meghatározásával.

íme: mindannyi fontos és kiha
tásában nagy horderejű intézkedés, 
ami mind közegészségügyünk lelkiis
meretes fejlesztéséről és eljövendő 
még biztatóbb alakulásáról tanúskodik. 

A csendörség bajai. A magyar csen
dőrség, ez a félelmetesnek és acélkeménynek 
szánt szervezet mostani összeállításában a vég
óráit éli. Az egész csendőrt szer
vezet alapos reformálásra szo
rul. A reform szükségességéről és a be
következendő reform részleteiről egy magas
ragu csendőrtiszt, aki igen jó! ismeri a csen
dőri szervezet minden ügyes-bajos dolgát, 

i ezeket mondotta tudósítónknak :
A csendőrség szervezete alapos refor- 

’ mókát kíván. A mostani csendőrség elmaradt 
• a századától és nagyon a Ráday idejében 

fejlődött. Modernné, könynyűvé 
■ kellene tenni a csendőri n y o- 
1 m o z á s t.

Hogy az újjászervezésről ma még be
szélni sem lehet, annak is nagyon érdekes 
okai vannak. A főok, az nagyon egyszerű. 
Az újjászervezéstől talán a legmagasabb kö
rökben 3em idegenkednének, de most még 

! — megfelelő műveltségű emberanyag hijján 
I — lehetetlen keresztül vinni azt. A csendőr

ség mai emberanyaga nem épen elsőrangú. 
Egy csendőr jó fizetést kap, tisztességesen 
megélhet belőle és mégis a kissé műveltebb 

' elem szokatlanul elzárkózik ez elől a pálya elől.
A legtöbb nem a polgári társadalom

tól, hanem a katonaságtól lép át a csendőr
ségbe. A katonaságnál megtanulja a vasíe- 
gyelmet, de elfelejti a gondolkodást, az in
venciót, a mi pedig a bűnügyi nyomozáshoz 
szükséges. A csendőrség majdnem teljesen 
hitelét vesztette a bíróság előtt. A csendőr
ség nyomozásáról beszámoló jegyzőkönyv 
annyi, mintha ott se volna a biró előtt. Úgyis 
ott kísért az örökös vád, hogy a vallomást 
erőszakkal bikacsökkel, nádpálcával szedték 
ki a bűnösből.

Műveltebb emberanyag : ez kellene min
denáron. Hogy miért nem akad ilyen, annak 
legfőbb oka az a durva és kegyetlen 
bánás mód, amelyben a legtöbb csendőr 
az őrmestere részéről részesül. A csendőrtiszt 
művelt, megértő ember, ki nemhogy kinozná, 
de mindenki ellen megvédi a maga csendőr
legényét, hanem az őrsvezető-csendőrőrmes- 
ter legtöbbször olyan, mint mindenki, aki 
közönséges sorból magasabb rangra fölka
paszkodott. El se lehet mondni, mi mindent 
kitalál, hogy keserűvé tegye a hatalma alá 
rendelt három csendőr életét. Nemrégen, mi
kor ez a bánásmód már tűrhetetlenné vált, 
megszervezték a járásőrmesteri állást. A já-
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rásőrmester egy-egy járásban időszakonként 
bejárja az őrségeket, felügyel a rendre, fe
gyelemre és arra, hogy az őrmesterek em
berségesen bánjanak a legénységgel. Ezzel 
azonban nem sokra mentek, mert a járás
őrmesterek csak immel-ámmal felelnek meg 
hivatásuknak. Ha meglátogatnak egy-egy jár
őrt, nem az iránt érdeklődnek hogy bánik az 
őrmester a legényekkel, hanem ast nézik, 
hogy előírás szerint van-e begombolva a 
csendőr cipője. Ezek a járásőrmesterek öreg 
csendőrök, tudásuk a hetvenes évekből való, 
nem lehet csodálni, hogy a velük való kísér
letezés nem sikerül. És addig mig, ez a bá
násmód meg nem változik, hiába minden ke- 
csegtetés és kapacitálás, — csendőrnek csak 
az megy aki nem annak való.

Nem ez az egyetlen panasz, van ezen
kívül is annyi, hogy könyvet lehetne írni 
róluk. Egy csendőrnek ma téli hidegben és 
nyári melegben oly nagy területet kell be- 
portyáznia, hogy csoda, ha le nem roskad. 
Teljesen el van zárva a világtól, a polgári tár
sadalommal alig érintkezhetik, magára van 
hagyatva s igy nem csoda, ha a csendőrök 
közűi sok az ivásnak adja magát.

A csendőrnek éjjel-nappal tanu’nia kell, 
de mindig csak szolgálati szabályokat mago). 
Hogy a csendőrök tanítását szabályok holt 
bemagolása helyett általános műveltség el
sajátítására fektessék, ezt eddig hiába sür
gették.

Mozgalom, mely az újjászervezést sür
gesse. nincs. Nem is lehet, mert a csendőr
ség vasfegyelme kizárja azt. Aki reformálni 
akarna, valószínűleg kerületi börtönt kapna 
érte.

Hieionymi és az iparfejlesztés.
H i e r o n y m i Károly Kereskedelmi 

miniszter egyik legnevezetesebb föladatának 
tekinti az iparfejlesztés célszerű 
és céltudatos előmozdítását. Néhány hét 
előtt éppen azért hivta össze az ország ke
reskedelmi és iparkamaráit, hogy az ipar 
fejlesztés eredményesebb módjairól meghal- 
gassa véieményöket. Érdekes adatokat kap
tunk most a H i e r o n y m i kereske
delmi minisztersége alatt történt iparfejlesz 
tési akcióról. A miniszter a szakegyesületek 
jelentései ajapján fontolóra akarja venni 
hogy vájjon az ipar három tagozatában : a 
gyári-, a kis-, és házi ipar fejlesztése terén 
nem kellene az 
laton és 
t o z t a t n i 
a kitűző 
b a n é r j e 
merült aggodalmak következtében a segí
tés módjainak alkalmazásában mindenek i 
előtt mérséklettel járt el.

A gyáripar 
ben főképpen állam 
s e k engedelmezésével 
er onymi kereskedelmi miniszter.

Az 1910. évben és az idei első hóna
pokban négy mezőgazdasá
gi szeszgyárral együtt ösz- 
szesen huszonhét (27) iparvála- 
lat részére biztosított elő
zetesen állami kedvez- 
ményeket E gyárak, melyek a szeszgyárak 
nélkül kerek tizenkét millió korona állótőke 
befektetéssel és ezerhatszáz munkás alkal 
mazásával terveztek, a következők :

1 bicskagyár, 1 csőkarimagyár, 1 fű
tőberendezésgyár, 1 ónárúgyár, 1 áramfejlesz
tő, 1 gázgyárigép, 2 gőzgyár, 1 cérnagyár 
1 posztógyár, 1 gyapjufonógyár, 1 len- és 
3 kenderszövőgyár, 1 cipőgyár, 1 szuper foszt fát- 
gyár, 1 falepároló, 1 véralbumin, és vér- 
köztgyár 2 sűrített oxigéngyár. 1 kénsav és - ___ ___
xzuperfoszfátgyár 4 mezőgazdasági szeszgyár ’ év óta csak a legnagyobb óvatossággal al

eddigi követett g y a k o r 
módokon v á I - 

es pedig olyképpen, hogy 
tt célt biztosabb 
el. A segítésnél föl-

t az elmúlt év- 
i kedvező- 
íejlesztettte H i-
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1 selyemfonó, 1 selyemcérnáeógyár, 1 szén- 
kéneggyár.

Múlt évi januar óta véglete 
s e n hetvennégy gyár részére engedel- 
meztek allami kedvezményt ; ezek közül 
tizennégy mezőgazda
sági szeszgyár részére. E 
gyárakba — a szeszgyárak nélkül 
— 38.7 millió korona álló főkét fektettek 
be és 8186 munkást fognak alkalmazni a 
a teljes üzem esetében.

Állami kedvezményt kapnak a követ
kező gyárak:

1 szerszám- és fürészlapgyár, 1 zomán
cozott öntött vasárugyár, 1 fémtömlőgyár, 1 
1 fémárugyár, 1 fotokemografiai cikk gyár, 
1 finomszerszámgyár, 1 villamos áramfejlesztő 
1 közműhely, B wolframlampagyár, 1 ten
geri hajógyár, 1 villamos fölszerelési cikk 
gyár, 1 Chamotteárúgyár, 1 faárugyár, 1 
kaptafagyár, 5 pamutszövőgyár, 1 gyaPÍu" 
szövő és kikészítő, 1 szőnyeggyár, 1 jutafo
nógyár, 1 posztógyár, 1 pamutfonógyár, 3 
kelmefestőgyár, 1 kenderfonógyár, 2 kalap
gyár, 2 cipőgyár, 1 papirlemezgyár, 1 sza
lámigyár, 1 sajtgyár, 1 fetőipari cikk gyár, 
1 petroleumfinomitó, 1 étergyár, 1 kénsav 
anchidrid, 1 quebrachókivouatgyár, 1 fes
tékgyár, 1 sósav és glaubersógyár, 1 nö- 
vényoiajgyár, 14 mezőgazdasági szeszgyár, 
1 reszelőgyár, 1 bevéső ajtózárgyár, 1 réz- 
mü, 1 talajmivelő gépgyár, 1 gépgyár, 1 
háziipari szövővállalat, 1 lenfonógyár, 1 ken- 
derkészitőgyár, 6 selyemfonó, 1 tea6Üte- 
ménygyár, 1 szulfátgyár, 1 koksz-, ammó
niák-, műtrágya-, kátránygyár.

Jelentékeny összeg jutott egészen uj 
gyáraknak, további régi gyárak lényeges 
kibővítésére.

A múlt évi költségvetés szentesítése óta 
a tizennégy gyár részére 2.84 mil
liót engedelmezett a miniszter. E gyarak a 
következők:

1 reszcíőgyár, 1 ólomhuta, 1 ková- 
csoltárugyár, 1 pamutszövőgyár, 1 csipke
gyár, 1 gyapjufoncgyár, 1 kalapgyár, 1 er- 
nyőgyár, 1 rotációs papírgyár, 1 növény, 
oiajgyár, 1 pcszlécipőgj ár, 1 ■'—*

i szövő- és korógyar, 1 tagombgyár, 1 
í róbőrgyár.

Ezekbe a gyarakba 8.636 millió álló 
■ tőkét fektetnek be és 1295 munkást alkal- 
’ maznak. Az engedelmezett segítés öszs-ege 

átlagosan 27 1 százaléka a lekötött tőkének.
A gyáriparban gépsegitést csak 

kivételesen engedelmeznek, többnyire csak 
olyan esetekben, amikor a csekély tőke 
miatt a több ávre eloszlott pénzsegités he 
lyett célszerűbb az egész segítést egyszerre 
munkaeszközökben rendelkezőre bocsátani. A 
huszonhárom gepadományozás közül tizenhét 
gyár uj gépeket kapott 180.500 korona ér
tékben.

A gyáriparban engedeimezett pénz- és 
uj gépsegités értéke, a múlt évi 
tés megszavazása óta : 2,524.000

Jelentékenyen meghaladta 
összegeket a gyáripari segítségre 
bán kifizetett összegek nagysága, 
ben benne vannak az előző engedclmerések 
esedékes részletei is. 1910. óta gyáripari 
célra kiutalt a minisztérium pénzsegitésben 
3,695.173, gépsegitésben 643,166 inaskép 
zésre 8,524 összesen 4,346,863 keronát.

A kisipar fejlesztésére az 
1905—1910. években kifizetett összegek 
csaknem nyolc millió koronára 
rúgtak.

As elköltött összeg ötvenhat százaléka 
gépadományra jutott. Kétségtelen 
hogy a gépekkel való segítésnek nagy si 
kere és eredménye van. Igen sok rátermett 
szak képzettséggel és megfelelő anyagi esz 
közökkel rendelkező kisiparos fejlesz 
tettegyárráaz üzemét, de sok 
olyan eset is fordult elő, ahol nemcsak a 
kívánatos eredmények maradtak el, de a 
hol káros és demorázlizáló hatása mutatao 
zott. Több iparkamra egyre sürgetőbben 
mutatott rá arra a körülményre, hogy a 
kisipari támogatás rendsze 

Irén javítani kell.
j E figyelmeztetés következtében a múlt

1 gyapjufonó-
sev*

i 
í

költségve 
korona, 
ezeket az 
a valóság 
mert ezek
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kaimazták a gépadományozással való kis 
ipari támogatást. A segítés pénzértéke va 
lóban csökkent, de főképpen azért, mivel 
költségvetésileg megállapított hitel csak a 
múlt év második fejében állott rendelkezésre. 

Mindazáltal a kisipar segité 
Bére 1910, óta a valóságban a következő 
összegeket fizették ki és pedig:

1910-ben 1911-ben Összesen

Szövetkezetek gépsegitése 
Gépsegités • ••»•• 
Tanoncsegitéi . . . •
Tanfolyamok.....................
Vándortanitáa.....................
Közmúhelytelepek . • .
Kísérleti állomások 
Iparművészet • . •
Ipari célokat szolgáló 

egyesületek . • •

Összesen:

339.900 1000 340.900
765.712 7G5.712
151.114 26.000 177.114
174.478 174.478
32.000 32.000
8.00CO 80.000
36.984 49.474 86.458
12.000 4000 16.000

30.000 1000 31.000

1,022.188 81.474 1,703.662

Az ipari kísérleti ügyről na
gyobb gondoskodás történik az 1911. évi 
költségvetésben és remélhető, hogy hama
rosan fölépül az Országos közép
pontiipari kísérleti intézet, 
melynek tervezetei már elkészültek. Az uj 
intézetnek tökéletes fölszerelése lesz és mű
ködése a legkülönfélébb ipari ágakat felöleli. 
Intézkedik a költségvetés a Tcknikai- 
M u z e u m előmunkálatairól is.

Ay iparfejlesztési hitel többi része a 
h á z i i p a r ösztöndíjak és egyébb iparfej- 
leeztési célok között oszlik meg.

öszszevetve a gyári, kis- és háziipari 
vaiamint egyébb iparfejlesztési célokra for
dított összegeket, kitűnik, hogy az 1910. 
évben engedelmezve volt 3.255.554 korona 
és kiutalt a minisztérium 6,834.534 koronát 
az 1910. évi januártól a mai napig engcdel- 
mczfctt segítés 3,678.969 korona a kiutalá
soké pedig 6,926.208 korona.

Báimilyen tekintélyes is ez az összeg, 
azokkal az igényekkel szemközt, melyeket 
az iparfejlesztési akció dolgábau támasztat
nak, bizony csak csekélynek mondható. A 
gyáripart közgazdasági helyzetüuk ésaa ki
vándorlás csökkentése miatt is erősebben 
és mind nagyobb mértékben fejleszteni kell 
és H i e r o n y m i Károly kereskedelemi 
miniszter erősen el van töké've, hogy min
den rendelkezésére álló eszközzel előmozdít
ja a gyári ipar fejlesztését, de éppen oly 
erős elhatározása a kisiparnak is célszerű 
és hatásos fejlesztése és sikeres támoga
tása is,

A kereskedelmi és iparkamarák a mi
napi tanácskozás során főképpen a kisipa< 
ri fejlesztés eredményesebb 
módjait vitatták meg. A fölmerült javaslato* 
kát a kamarák most dolgozzák föl, és föla
datuk lesz megállapítani azt a segítési rend
szert, mely fícé'ul tekinti, hogy az állami 
lamogatás elsősorban a hazai terme- 
tés fokozását mozdítsa elő.

Újdonságok.
Szentes. 1911. április 15.

— Isteni tisztelet. A szentesi gör. kel. 
magyar jellegű görög templomban ápr. hó 
24 én hétfőn Husvét szent ünnep második 
napján d. e. 10 órakor tartatik meg. Ugyan 
az nap d. u. 2 órakor a temetőbe a meg
holtakért könyörgés.

— A közkórház kibővítése. Csongrád 
vármegye közkórházának kibővítésére vonat
kozóan a megyegyűlés által hozott határo
zatot a belügyminiszter jóváhagyta és az 
erről szóló miniszteri rendelet már le is ér
kezett a vármegyéhez. A közkórház kibőví
tése céljaira, még C1 c a t r i c i s Lajos dr. 
főispán alispánsága idején, a vármegye a mai 
közkórházi épületekkel szemben, túl a Kurcáa 
szerzett olyan nagyterjedelmű földterülete^ 
amely a közkórház fejlődésének 100 évre.



Csütörtök, április 20. 1191. ■SZENTES és VIDÉKE. 3

bika, nyugati fajta 
tarka bika. 3. A

annál többre is megfelel. Eredetileg az volt 
a terv, hogy ezen az uj területen felépül egy 
tüdővészesek befogadására, egy elmebajosok 
befogadására és szolgáló egy járvány betegeknek 
szolgáló pavillon, később azonban ez utóbbit 
a belügyminiszter törülte a tervek közül és 
Jgy most a varmegyei törvényhatóság módo
sított határozatát hagyta jóvá, mely szerint 
a túl a kurcai újonnan szerzett területen egy 
elmebetegek befogadására szolgáló pavillon 
40 ágygyal és egy tüdővészeket befogadó 
pavillon 20 ágygyal fog épülni. A megfelelő 
járványkórház létesítése igy Szentes terhe 
marad. A közkórház kibővitése folytán ok
vetlenül elő fog azonban állani annak a kény
szerűsége is, hogy a kórházi orvosok száma 
szaporittassék esetleg egy osztályorvossal, 
aki az elmegyógyitó osztály kezelését venné át.

— Az állattenyésztés emelése érdeké
ből a Csongrád vármegyei gazdasági Egye
sület a következő intézkedések megtételét 
kérte a várostól. 1. A város tulajdonát ké
pező közlegelőre kihajtandó szarvasmarhák
ból külön csordában járattassa a 
magyar fajta és külön a nyugati fajta tehe
neket. 2. A kihajtott tehenek számának meg- 
felelőleg (40—50 drb. tehénre egy bikát 
számítva) szerzendő be magyar fajta tehe
nekre magyar 
tehenekre piros 
lehetőséghez képest állíttassák fel egy u. n. 
szüzgulya, melybe az üszőborjuk ve- 
rendők s ezen szüzgulya az egész idény alatt 
a legelőn tartassák, illetve éjjelre egy ezen 
célra készítendő félszerrei ellátott akolba 
hajtandó. — A tanács ez ügyben még nem 
határozott.

— Távozó tisztelendő. A nagyszent 
miklósi ev egyházközség által egyhangú 
lag megválasztott Rimár Jenő lelkész már 
e hó utolsó vasárnapján foglalja el állását 
s a szentesi hívektől a kiknél anynyira ro
konszenves és kedvelt volt egyénisége, most 
vasarnap búcsúzik el a tempómban,

— Pályázatok a megyében. A tiszántúli 
járáshoz tartozó Nagymágocs községben meg
üresedett segédjegyzői és az ugyanott meg
üresedett községi állatorvosi állásra hirdet 
pályázatot Tary István járási főszolgabíró. 
Az előbbi állás javadalma, szabadlakás mellett 
évi 1200 korona törzsfizetés, az utóbbié évi 
1600 korona törzsfizetés, 400 korona lakbér
illetmény és a szabályrendelet ileg megálla
pított gyógykezelési és szemledij. Mindkét 
állásra a f. évi május hó 15-ig nyújthatók be 
a pályázati kérvények a nevezett járási fő
szolgabíróhoz címzetten. A pályázás köze
lebbi feltételeit lapunk mai számának vonat 
kozó hivatalos hirdetményeiben találják meg 
az ez iránt érdeklődők.

— A munkáslakások átvétele. Az al
sóréti munkáslakások átvétele már pár nap 
óla folyamatban van. Az alispán és az ál- 
lamépilészcti kirendeltség főnöke a legna
gyobb körültekintéssel és szigorúsággal, 
házról házra járva foganatosítják az átvizsgá
lást. Eltekintve a minden építkezésnél elő
forduló apró cseprő hibáktól, melyeknek ki
javítása rövid úton eszközölhető, az átvétel 
illetve felülvizsgálat alkalmával komolyabb 
hibák nem észleltettek, ami annak tulaldo 
nitható, hogy az építkezés s a vállalatba 
adott munkák egész folyama alatt a vál
lalkozók lelkiismeretes ellenőrzés alatt állo
ttak. A faanyag kirónni valót nem hagy 
hátra, az ablakok is kifogástalanok csupán 
egynéhány ajtó képezte észrevételezés tár
gyát. A szentesi munkáslakások felülvizsgá-

lata még ma és holnap el fog tartaoi. Azu* 
tán a bizottság Csongrádra, onnan Mind
szentre, majd Szegvárra s végül Horgosra 
útazik, hogy a felülvizsgálatot a nevezett 
községekben is megejtse. A munkálat fárad
ságos és hosszan tartó lesz, mert a bizott
ságnak 652 munkásházat kell alaposan át
vizsgálni.

— Vallásos délután a templomban. 
A hmvásárhelyi evang. nőegylet művészgár 
dája ugylátszik tényleg átjön hozzánk, hogy 
közönségünknek nem mindennapi élvezetet 
szerezzen; annyit a műsorból már ma is 
elárúlhatunk, hogy szóló nő és f rfi ének 
számok felolvasás, hegedű orgonakiséret mel 
lett, szavalat töltik be a közének és imával 
leendő és befejező programot. A vallásos 
délután május első vasárnapján lesz az evang. 
templomban.

— Az Uránia husvét másodnapi elő
adása fényesen sikerült. A nézőtér és pá
holyok zsúfolásig voltak tömve. Az Uránia 
tudományos színház napról napra hódit s 
diadalmas kőrútjában Szentes város falai 
közt — talán az egész országban a leglel
kesebb fogadtatásra talált ; A közönség tud- 
vágya meilett nagy érdeme van ebben a 

I helyi rendezőségnek, mely egész lelkesedés
sel propagálja az Uránia nemes eszméjét: 
a tudományok terjesztését. A 1 e g k ö z e 
Iebbi április 23iki előadása
színre kerül Spanyolorsz ág, vetített 
képekben. A sziklás Sierra Korer.át, a Si 
erra nevadát, A Qvuadalqvivir és Tajó gyö 
nyörű vidékét, Madridot, Sevillát Kordovát 

1 a mórok őshazáját, a szédítő spanyol tán 
l | cokat fogja látni a közönség a legreme 

kebb felvételekben. Rendes napi jegyek 
már szombattól kezdve kaphatók Bányai 
József utóda Kossuthtéri üzletében. Nagypá 
holy 5 kor. Kispáholy 3 kor, I. r. zártszék 
1. kor, II. r. zártszék 80 fill. III. r. 50 fillér.

— Köszönet nyilvánítás. A Szentesi 
Kereskedők Egylete és Kereskedő Ifjúság 
által f. hó 1-én rendezett művészestély al
kalmával felülfizetni szívesek voltak : Nagy 
Ferene 20 kor., Barber Izidor és Tsa Bpest, 
Beregi Lajos Hmvásárhely, Fekete Albert, 
Foiger és Preger Bécs, Pollák testvérek Sze 
ged 10—10 kor., Bader és Kiéin Bécs, De- 
utsch Lajos, ifj. Halász Sz. Ferenc, Heeg és 
Friedmann Bécs, Norberger S. Bécs, Műnk 
Mór és Tsa ut. Bpest, Nyári Géza Bpest, 
Pirithy Mátyás, Somló és Hevesi, Zsoldos 
Elek, Zsoldos Ferencné 5—5 kor., Bánfalvi 
Lajos, Brüll Ferenc, Grüner A. Henrik Bpest 
Gunst Sándor, Ózv. Rác Ferencné, 4—4 kor. 
Anisíeld Sándor Hmvásárhely, Dr. Fenyvesi . 
Adolf, Mészáros Gyula, 3—3 kor., Dr. Cu- 
kermann Andor, Dolhányi László Bécs, Fe
hér Fülöp Bécs, Jelenfi Antal, Kulcsár Fe
renc, Németh Jenő, Pártos Zsigmond Bpest 
Preisz Zsigmond, Piohn’Samu, Dr. Révész 
Ferenc, Sarkadi Mihály, Schwarc Antal, 2-2 
kor. Fí’csch Béla, ifj. Gyurica István, id. Ha
lász* Sz. Lajos, Kiss Sándor, Kocsis Ferenc, 
Köteleki Nagy Lajos, Lichtenstein Rezső, 
Muladi Pál, 1—1 koronát, akiknek ezúton 
hálás köszönetét fejezi ki a rendezőség. Ha
lás közönelét fejezi ki továbbá Gullay Bertalan 
szállító urnák, a zongora ingyen szállításával 
tanúsított szolgálatkészségéért.

* Viszonteladók. Igen szolid árak mel 
lett vásárolhatnak mindenemű papirost és 
írószert továbbá papirzsákot, — cukorcsoma- 

_  felvágó és szekrénypapirt valamint 
szentesi képes levelezőlapokat S z i 1 á g yi 
Dezsőnél a >Petőfi< -szálló épületében.

— A gözgépkezelök és kazánfűtők lég 
közelebb? képesítő vizsgái Szegeden, 1911. 
április hó 30 napján d. e. fél 9 órakor a 
szegedi (felső ipariskolában) fognak megtar
tatni. A vizsgálati kérvények kellően felsze
relve a m. kir. kér. iparfelügyelőséghez (Tisza 
Lajos-körut 61.) beküldendők.

Irodalom.
Blaha Lujza Aranykönyve. Ezzel a cím

mel díszes emlékkönyvet ad ki »A Polgárt 
című fővárosi politikai napilap, mely nemrég 
Blaha Lujza emlékiratait közölte. Blaha 
Lujza Aranykönyve a nemzet csalo
gányának tüneményes színpadi pályályát 
mutatja be. Kiváltó írók, költők és művészek 
írásaiban és egész sereg gyönyörű 
képben. Az érdekes könyv nem kerül könyv
kereskedésbe, csakis »A Polgárt napilap 
állandó e'öfizetői kapják ingyen és azok az 
uj előfizetők akik legalább ez évben állandó 
előfizetők, akarnak maradni. Megjegyzendő, 
hogy a polgár az egyetlen lap, mely napon
ta tárcával, regényekkel teljes újságot ad 
hallatlan oicsón : egyes szám 4 fillér, előfi
zetés negyedévre négy korona. Amellett 
az előfizetők díszes, érdekes regénykötete
ket kapnak ingyen. Most fejeződött be a 
Polgár regénycsarnoka című könyvsorozat
nak első évfolyama, a tizenkettedik regény
kötettel. Az uj évfolyam megnyitója : Blaha 
Lujza Aranykönyve. Bővebb felvilágosítást 
és lapból mutatványszámot küld A Polgár 
kiadóhivatala Budapest, Eötvös utca 17 
szám.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS, 
iadótulajdonoaa »Szentea és Vidéke* könyvnomda

1
A tiszántúli járás főszolgabirájától. 

940-1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádvármegye tiszántúli já

rásához tartozó Nagymágocs község
ben lemondás folytán megüresedett, s 
évi 1200 korona törzsfizetéssel és egy
szobás lakással javadalmazott községi 
segédjegyzői állásra pályázatot nyi
tok, s felhívom a kérdéses állást el
nyerni szándékozókat, hogy az 1900 
évi XX. t. ez. 3 szakaszában előirt 
minősítésüket igazoló bizonyítványok
kal fölszerelt pályázati kérvényüket, 
hivatalos utón, május hó 15 ig hiva
talomhoz nyújtsák be.

A választás napját később fogom 
megállapítani.

Mindszent, 1911. április 14.

Tary, 
főszolgabíró.

A tiszántúli járás főszolgabírójától.

776—1911. szám.

Csongrádvármegye tiszántúli já
rásához tartozó Nagymágocs község- 
ben évi 1600 korona törzsfizetéssel 
és 400 korona lakbérilletménynyel, 
valamint a szabalyrendeletileg meg
állapított gyógykezelési és szemledi
jak szedhetési jogával egybekötött 
községi állatorvosi állásra pályázatot 
nyitok s felhívom az állást elnyerni 
szándékozókat, hogy elméleti képesí
tésüket és gyakorlati alkalmazásukat 
igazoló okmányokkal fölszerelt pályá. 
zati kérvényüket, legkésőbb május Ifi
ig hozzám benyújtsák.

A választás napját később fogom 
megállapítani.

Mindszent, 1911. április 14.

TARY, főszolgabíró.



4- •SZENTES és VIDÉK E< Csütörtök, április 20. 1011.

Aliu«len szó -X fillér. 
VaRUigabb botiktiiSl í* fillé*-- 

L«arRÍset>t> 40 fillér APRÓ HIRDETÉSEK Csak előle&ofii kéazpéuzflzetéií 
■a ellett. JLevélbeli tudakózódá- 

sokra ponto«au feleletük.
( V&laKzbélycg;.)

Hrt zel ad A s 
A Horváth Gyula-utcában, mely 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája el»<lö efgy 600, 
néffj'sxög'öl területik telek- 

kel biró ház. A telken eg*y -A 
laobás és egy két nzobás ut
cai továbbá egy Í2 szobás, elö- 
szohával t>íi-A udvari la. 
kán, szépen beállilotl szőlős és gyü
mölcsös kert, ártézi vizveseték és min
den lakástól elkülönített szükséges mel
lékhelyiség van. Esetleg a telek te- 
lerésze, melyen egy 2 szobás utcai 
és egy 2 szobás udvari lakás van kü
lön Is eladó Ugyanott egy 2 szo
bás udvari lakás, ez évi Szt.György nap
lel bérbe adó. C*m megtudható lapunk 

aó-lőhivatalábin.

elépítéseket, 
tervezéseket, átalakításokat, javí
tásokat gyorsan és jól elkeszit 

Kis* Károly építész. 
Szentes, 111. kér. Zrínyi u. 7. I 

, - i
ÁZASULANDOK 

tudassák címüket .Házasság — 
közvetítő" jellíge alatt a 

kiadóba.

Kivenne nőül
19 éves polgárlányt, egyetlen 
gyermek 400,000 kor. vagyon
nal ? AzonKivül még soA száz 

vagyonos hölgy elójegzezve. Csakis azok 
jelelnkezzetiek kiknél gyors házasság 
lehetséges. Syhlesinger L. Berlin 18.

I

Akáczfa eladás.

ELADÓ
fűszer, festék rövidáru, ital.tr afik enga 
dóival bir 1W éve ienál jóhalyen 

másvállalat miatt azonnal átvehető, 
líentő-út 44. sz. Szentes.

i b a m á j é r t 
vasárnap, hétfő kedden nagyon 
magas árakat fizetek súly szerint 
JL.<»derer .József I. k. Törzs 

Kálmán útca 18. M
indenféle

nyomtatványok

ses kivitelben 

szülnek

Szerszámnak, kerítésnek, szőlőkarónak 
való akáczfa. bármilyen mennyiségben 
kapható Kiskunfélegyházán. Rádi Péter
nél, Lehel-utca 50. Ugyanott 1908. évi 
70 hektoliter bor is kapható. 3—1

Eladó föld

Eladó ház.
Szőke István III- kér. 

álon 25 számú háza kedrez 
feltételek mellett eladó.

izlé- 

ké- Óriási házinyulat
Váczi Mihálynak a Mucsiháti 
hold földje felevetéssel, örökáron 
eladó. Értekezni lehet Rákóczi tér 
20 szám alatt.

I mely 30 font súlyig fejlődik, fiatalt
1 kor. 50 fillér, tenvészérettet 6 koro- 

a SZENTES és VIDÉKE inétól följebb szállít: 
könyvnyomdábnn Heinrich Schwab Wien.

e 1 y i k fiatal asszony vagv 
leány lenne hú barátja -Ördög
nek* leveleket a kiadóba.

10—1 Wimmergasse 1.

1M'índenkit 
érhet baleset. Baleset, rokkant

óság esetére hiaftjlitja Önt Brand 
Sámuel a Nemzeti ügynöke 

.Székelyfatelep.

Eladó széna.
Magyartésen egy kazal réti széna 

eladó. Bővebbet Nagy Imre ülnöknél 
Kossuth útQa 17 sz. a.

1M 

y o p á r púder, krém és 
szappan, gyorsanható, ártal
matlan. Arai K.Wolfayóaytár 
Kolozsvár.

DerékFűző.
(Mieder.) |

Van szerencsém a mélven tisztelt hölgy
közönségnek b. tudomására hozni, hogy

fűzőket és modelleket a legmodernebb 
kivitelben készítek.

Megrendeléseket a leggyorsabban és leg
pontosabban eszközlök. Levélbeli meg
hívásra készséggel átjövök. A mélyen ’ 
isztell hölgyközönség szives pártfogá
st kérve,

maradok tisztelettel

Révész Ilona,
Kiskunfélegyháza

Ve»8elényi-útca 5.

Meghívó.

A >Szentesi Mezőgazdasági Ipar és 
Kereskedelmi Bank Részvénytársaság* t. 
Részvényeseit a f. évi április ho 29-én d. e. 
10 órakor a >Kereskcdők egylete* (Petőfi 
szálloda) helyiségében megtartandó alakuló 
közgyűlésre ezennel meghívjuk.

Tárgysorozat:
1) elnök, jegyző és 2 jegyzőkönyvhi 

telesitő megválasztása.
2) A Szentesi Mezőgazdasági ipar és 

kereskedelmi bank >Rtársasag“ 1500 drb. 
200 kor. részvény, vagyis 300000 kor. alap- ; 
tőkével való megalakulása iránti határozat- ' 
hozatal.

3) Az alapszabályok megállapítása.
4) Az alapítók által kinevezett Igazga 

tósági tagok bejelentése.
5) 5. felügyelő bizottsági tagnak egy 

évre és 30 választmányi tagnak két évre 
leendő megvalasxtása.

6) Esetleges indítványok tárgyalása.
Szentes, 1911. április 19 én.

• C«xk a

IAP

Az alapitók.

HA ÖN

egy gazdaságos 
üzembiztos 

kiváló munkateljesitményü

motoros cséplökészletet elő nyös árban ! 

kedvező fizetési módozatokkal teljes szavatoeeáf- 
fal. beszerezni óhajt, úgy forduljon megkereséssel 

8ZÜ0S ÖDÖN
Budapest. VI., Nagymező -útca G6.

Mám alatti mezőgazdasági és ipari gépkereske
delmi vállalathoz mely cég felszólításra Arjejgy- 
aéket éi költ«ié>|g vetést clijmente- 

•en küld

Kiadó üzlethelyiség.
Házamban egy üzlethelyiség van 

kiadó.
Eladok egy negyven fiókos üzleti 

állványt.
I—01 Spitzer Adolf

Horváth Gyula-utca 40. szám 
alatt 2 szobás lakás, előszoba, konyha j 
speiz és a hozzátartozó mellékhelyi- • 
ségekkel (ártézi viz az udvarban) ki- ' 
adó. Értekezni lehet lapunk kiadóhiva 
tatában. t

:lyomatot a ,.Szentes és Vidéke“ könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen I9||.

Sárausz Tamás
■agykertészete 

termel ilyen szép 

rózsát

Majastörxstl rozsaink, Mák 
tíjdoniágok, '1 koronával,
10 drb 20 K. Majaatörzzií 
rózsafák 2 éves koronával, 
csak régibb, logjobb lajtak 10 
drb 16 i. Bokorróuák, 2 •«- 
*vk, oaslc ^jdonságoL. W drb 
1O K. Bokorróaaak, 2 •>«», 
«aak régibb, legjobb IV
■ ib < K. Czaazarazegfák, 
tol,vton virítok lü dió &- 10 K 
Szitkaidon u.in<le;.UovH. c«o- 
>.;agoiua bele, rtve, bóraaentve 
utánvéttől. Kozeskodeir. biz
tos fog-amzáaárt, értők va:;v 
i.uüaaórt valamint jzazdar vi- 
rágaáiért Kápoa árjegyzők 

dijtalaanl.

Krausz T.
kiviteli kertészet*

Feketehalom,
* Brassó mellett •
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